三溪乡人民政府

关于印发三溪乡2025年森林防火宣传月

活动方案的通知

三溪府发〔2025〕19号

各村（社区）:

    为提高全民森林防火意识，根据巫山县林业局《关于印发巫山县2025年森林防火宣传月活动方案》（巫山林发〔2025〕5号）精神，按照《森林防火条例》规定在全乡开展林业集中宣传月活动，现将《三溪乡2025年森林防火宣传月活动方案》印发你们，请遵照执行。

三溪乡人民政府
2025年3月20日
（此件公开发布）

三溪乡2025年森林防火宣传月活动方案
为提高全民森林防火意识，营造全社会关注、参与、支持森林草原防火工作的良好氛围，根据《重庆市森林防火条例》规定，结合全乡森林防火工作实际，特制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实习近平总书记关于森林草原防灭火工作的重要指示精神，坚决贯彻“预防为主、积极消灭、生命至上、安全第一”的工作方针，紧紧围绕防范化解森林火灾风险，在全乡营造浓厚的防火氛围。

二、宣传主题

防范森林火灾 守护绿色家园。

三、时间安排

从2024年3月7日开始到2024年3月31日止。
四、宣传内容

（一）宣传法律法规。重点宣传《中华人民共和国森林法》、《森林防火条例》、《重庆市森林防火条例》、《重庆市全面加强新形势下森林草原防灭火工作实施方案》等法律法规和文件精神。

（二）宣传典型案例。重点以国内、市内、县内因引发森林火灾受到行政和刑事处罚、村规民约处理的典型案例开展宣传；以森林防火先进经验和先进人物事迹等开展宣传。

（三）宣传安全用火。重点宣传防火期内用火的审批和监督，宣传安全用火知识。

（四）宣传安全扑救知识。按照人民至上，生命至上的要求，重点宣传安全扑救、安全避险等知识，防止在扑救过程中发生人员伤亡事故。

（五）宣传“十户联防”。大力开展森林防火“十户联防”机制、涉林火情“135”早期处理工作机制的宣传，宣传培训林火视频监控系统使用情况。

五、宣传形式

（一）开展公益宣传活动。组织志愿者、公益组织、义务宣传员开展森林防火公益宣传。

（二）开展“五进”活动。开展森林防火宣传进林区、进农村、进单位、进学校、进家庭的“五进”活动。

（三）多形式宣传。通过小喇叭、横幅标语、LED屏宣传；通过赶集日、院坝会等形式开展宣传；利用宣传车、手机短信开展宣传。在微信、抖音等新媒体开展宣传；发放宣传单、环保袋、围裙等宣传，在报纸、电视等各类传统媒体开展宣传，做到广播有声音，电视有图像，报纸有文章。

六、工作要求

（一）切实加强领导。宣传是预防森林火灾的重要抓手，各村（社区）要提高政治站位，树立大局意识，切实加强领导，安排专人抓宣传，在全乡形成浓厚的森林防火宣传氛围。

（二）精心组织实施。每个村（社区）至少要开展一次以上的宣传活动，以群众喜闻乐见的方式不断创新宣传形式，不断丰富宣传内容。

（三）及时报送数据。“森林防火宣传月”活动结束后，于4月10日前将宣传月活动开展情况报送乡产业发展中心。